PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E SUSTENTABILIDADE ACADÊMICA – PROGESA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DOCENTE CAMINHOS DO SERTÃO

EDITAL Nº 005/2023 – MATRÍCULAS CAMINHOS DO SERTÃO SEMESTRE 2024.1

A  Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL, por meio da

Pró-Reitoria de Gestão e Sustentabilidade Acadêmica – PROGESA e do Programa de  Formação

Docente Caminhos do Sertão, torna público, para conhecimento dos interessados e, em

particular, do seu corpo discente, as normas e instruções para matrículas no semestre 2024.1,

conforme a Resolução n° 185 – CONSUN/UEMASUL, de 30 de maio de 2022.

1 DA REMATRÍCULA DE VETERANOS E DO REAJUSTE DE MATRÍCULAS

A matrícula nos componentes curriculares do semestre 2024.1, dos cursos de

graduação  do Programa de  Formação Docente Caminhos do Sertão – UEMASUL, Unidades

Avançadas de Amarante/MA, Itinga/MA, Porto Franco/MA e Vila Nova dos Martírios/MA, é de

responsabilidade dos estudantes pelo sistema acadêmico SIGAA – UEMASUL, no endereço

eletrônico http://sigaa.uemasul.edu.br/sigaa, devendo o estudante selecionar as disciplinas,

solicitar a rematrícula e salvar ou imprimir o comprovante de solicitação de matrículas, conforme

orientações do Manual Acadêmico do Programa Caminhos do Sertão.

2 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital de Rematriculas  11/12/2023

Período de Matrículas nas Disciplinas 22/12 a 02/01/2024

Reajuste de Matrículas 02/01 a 05/01/2024

Início do período letivo Semestre 2024.1 06/01/2024

Imperatriz/MA, 11 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Márcia Suany Dias Cavalcante
Pró-Reitora de Gestão e Sustentabilidade Acadêmica - PROGESA

Visto:
Profa. Dra. Luciléa Ferreira Lopes Gonçalves
Reitora